



MUNICÍPIO DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 1/2

Período de Referência: Set/2022 a Ago/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.129.342,01	9.447.586,70	10.236.053,30	12.975.906,58	10.838.822,82	13.184.950,23	10.003.289,54	10.261.811,22	11.595.213,59	11.326.255,52	11.637.658,12	10.284.441,25	130.921.330,88	143.678.366,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	902.275,68	1.132.388,16	827.712,24	1.100.419,98	1.008.289,54	1.336.387,37	1.082.499,85	990.208,77	910.408,79	784.882,98	839.768,93	1.055.335,29	11.970.577,58	17.034.069,00
IPTU	39.821,47	17.359,21	9.432,50	47.573,79	66.549,45	92.646,68	220.111,05	137.045,27	149.032,84	57.982,82	80.717,70	56.438,73	974.711,51	2.515.060,00
ISS	376.690,89	413.709,15	351.371,96	453.906,44	371.821,68	782.322,28	375.620,96	359.421,87	363.854,28	360.200,34	389.499,01	628.000,42	5.226.419,28	8.194.400,00
ITBI	44.189,80	197.448,41	69.192,29	99.493,37	33.006,84	29.755,15	53.826,41	59.782,62	50.042,70	26.000,05	25.216,78	16.555,61	704.510,03	2.087.809,00
IRRF	419.430,23	368.129,38	342.699,52	427.363,12	341.591,57	387.655,54	372.604,64	366.912,06	316.654,23	323.205,37	325.565,72	342.891,92	4.334.703,30	3.097.800,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.143,29	135.742,01	55.015,97	72.083,26	195.320,00	44.007,72	60.336,79	67.046,95	30.824,74	17.494,40	18.769,72	11.448,61	730.233,46	1.139.000,00
Contribuições	148.089,90	129.276,00	146.667,36	145.808,34	155.000,81	156.678,28	166.401,82	170.594,32	159.923,59	168.161,69	167.199,28	160.646,00	1.874.447,39	1.586.000,00
Receita Patrimonial	125.910,80	92.327,70	79.205,05	76.662,85	68.865,65	70.322,08	86.145,97	63.718,14	76.751,53	68.680,32	73.723,67	76.364,12	958.677,88	159.600,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	125.910,80	92.327,70	79.205,05	76.662,85	68.865,65	70.322,08	86.145,97	63.718,14	76.751,53	68.680,32	73.723,67	76.364,12	958.677,88	159.600,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	323.168,08	409.428,43	389.096,07	368.202,94	360.636,72	341.486,97	425.675,81	339.782,70	397.029,69	405.060,47	412.030,18	0,00	4.171.598,06	4.577.461,00
Transferências Correntes	7.588.485,85	7.632.386,21	8.786.526,21	11.195.409,12	9.231.283,66	11.279.881,98	8.213.341,79	8.681.391,65	10.041.151,84	9.885.354,48	10.125.207,69	8.992.095,84	111.652.516,32	114.740.236,00
Cota-Parte do FPM	2.822.887,29	2.685.881,78	3.375.664,46	5.245.105,68	3.138.972,13	4.537.373,81	2.775.719,70	3.173.513,84	3.527.870,12	3.296.831,17	4.074.324,86	2.791.124,80	41.445.269,64	35.040.000,00
Cota-Parte do ICMS	873.354,69	941.099,91	1.073.937,62	1.028.883,49	1.083.742,41	1.110.026,39	1.117.180,85	1.077.436,53	1.339.670,38	1.154.340,56	1.304.541,72	1.379.037,56	13.483.252,11	18.021.910,00
Cota-Parte do IPVA	61.271,80	62.523,80	45.086,99	47.592,58	38.192,12	38.975,18	55.129,26	81.628,19	81.367,85	104.921,20	75.014,42	80.115,21	771.818,60	723.600,00
Cota-Parte do ITR	70.778,17	35.494,34	2.844,58	3.833,83	1.101,71	1.577,77	588,26	392,51	109,71	890,19	115,60	413,66	118.140,33	37.520,00
Transferências da LC 61/1989	1.736,88	1.772,61	1.288,94	3.279,17	2.627,00	1.873,34	2.319,67	2.475,05	2.225,66	2.775,45	2.521,53	2.244,39	27.139,69	9.380,00
Transferências do FUNDEB	2.860.017,08	2.968.651,07	3.363.626,22	3.592.057,79	3.922.947,17	3.916.722,67	3.034.740,99	3.214.846,43	3.567.783,73	3.624.882,22	3.155.879,58	3.462.428,59	40.684.583,54	40.250.400,00
Outras Transferências Correntes	898.439,94	936.962,70	924.077,40	1.274.656,58	1.043.701,12	1.673.332,82	1.227.663,06	1.131.099,10	1.522.124,39	1.700.713,69	1.512.809,98	1.276.731,63	15.122.312,41	20.657.426,00
Outras Receitas Correntes	41.411,70	51.780,20	6.846,37	89.403,35	14.746,44	193,55	29.224,30	16.115,64	9.948,15	14.115,58	19.728,37	0,00	293.513,65	5.581.000,00
DEDUÇÕES (II)	-700.169,81	-745.354,35	-890.746,99	-937.679,14	-632.700,98	-1.134.815,93	-779.159,97	-846.457,01	-973.975,00	-890.601,96	-740.814,90	-817.250,87	-10.089.726,91	10.284.082,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-700.169,81	-745.354,35	-890.746,99	-937.679,14	-632.700,98	-1.134.815,93	-779.159,97	-846.457,01	-973.975,00	-890.601,96	-740.814,90	-817.250,87	-10.089.726,91	10.284.082,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	8.429.172,20	8.702.232,35	9.345.306,31	12.038.227,44	10.206.121,84	12.050.134,30	9.224.129,57	9.415.354,21	10.621.238,59	10.435.653,56	10.896.843,22	9.467.190,38	120.831.603,97	133.394.284,00



MUNICÍPIO DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 2/2

Período de Referência: Set/2022 a Ago/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	8.429.172,20	8.702.232,35	9.345.306,31	12.038.227,44	10.206.121,84	12.050.134,30	9.224.129,57	9.415.354,21	10.621.238,59	9.935.653,56	10.896.843,22	9.467.190,38	120.331.603,97	133.394.284,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.508,00	200.508,00	203.280,00	203.280,00	198.000,00	198.000,00	1.203.576,00	2.490.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	8.429.172,20	8.702.232,35	9.345.306,31	12.038.227,44	10.206.121,84	12.050.134,30	9.023.621,57	9.214.846,21	10.417.958,59	9.732.373,56	10.698.843,22	9.269.190,38	119.128.027,97	130.904.284,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

###.913.004-##

PREFEITO

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

###.242.494-##

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

MARIANE DA SILVA VICENTE

###.209.024-##

SECRETÁRIO DE FINANÇAS